
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 120/2018 – 25 de Julho de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

EDUARDO BORGES DE JESUS 1726194 CECULT/NUGTEAD 17/7/2018 59,78 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00017248/2018-75 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

BRENO DO NASCIMENTO SILVA 1984709 CETEC/NUGTESP 04/5/2018 a 01/9/2018 23007.00010442/2018-37 
Tornar sem efeito a publicação do deferimento do horário 
especial, publicado no BP nº 74/2018, de 10/5/2018, por 

solicitação de cancelamento pelo Interessado. 

CARLOS ADRIANO DA SILVA OLIVEIRA 1193039 CFP 02/4/2018 a 01/8/2018 23007.00006579/2018-97 DEFERIDO 

POLIANA SCHETTINI SILVA 1261929 CFP 18/5/2018 a 01/8/2018 23007.00012051/2018-57 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

VANHISE DA SILVA RIBEIRO 1835680 CAHL/NUGTEAC 12/7/2018 MESTRADO DIRETA 23007.00015961/2017-19 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

EDNALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 1575734 CFP 02 a 09/7/2018 23007.00016705/2018-89 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JACIRA TEIXEIRA CASTRO 1467312 CETENS 
02 a 15/1/2018; 
02 a 06/4/2018; 
04 a 22/6/2018. 

Direção do CETENS, CD-0003 23007.00015571/2018-55 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 120/2018 – 25 de Julho de 2018 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 603, DE 13 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Artigo 3º, da Lei 11.151, de 29 
de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
 
No âmbito da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambi-
ente – CIMAM (223):  
 
- Alterar as seguintes nomenclaturas: 
 
De: Núcleo de Gestão de orçamentos da SIPEF (580);  
Para: Núcleo de Gestão de Orçamentos de Obras – NUORCE 
(580);  
 
De: Núcleo de Gestão de Manutenção Predial e Serviços de 
Engenharia (325);  
Para: Núcleo de Gestão de Manutenção Predial – NUMAP 
(325);  
 
De: Núcleo de Gestão de Meio Ambiente e Jardinagem (256);  
Para: Núcleo de Gestão de Meio Ambiente – NUMAM (256);  
 
De: Núcleo de Gestão Administrativa da SIPEF (224);  
Para: Núcleo de Gestão Administrativa – NUGAD (224);  
 
De: Núcleo de Gestão de Fiscalização de Obras (253);  
Para: Núcleo de Engenharia e Fiscalização de Obras – NUFIO-
BRAS (253);  

De: Núcleo Técnico de Engenharia (628);  
Para: Núcleo de Projetos de Engenharia – NUENG (628). 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 604, DE 18 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar ao Coordenador do curso de Bacharelado em Ciências 
Exatas e Tecnológicas desta Universidade, a prerrogativa de 
conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos do mencio-
nado curso, relacionados nos Termos de Integralização Curri-
cular emitidos pela SURRAC, em anexo. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

TERMO DE INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 
 

Aos 04 dias do mês de JULHO do ano de 2018, informamos a 
APTIDÃO A COLAR GRAU dos discentes abaixo relacionados, 
que após avaliação curricular final realizada por esta Superin-
tendência, cumpriram todas as exigências definidas para Inte-
gralização Curricular do Curso de Bacharelado em CIENCIAS 
EXATAS E TECNOLOGICAS da Universidade Federal do Recôn-
cavo da Bahia - UFRB.  
 

 DISCENTE 

01 ANDRE IURI SENA CARVALHO 

02 CAIQUE SOLON LIMA ALVES DOS SANTOS  

03 GEORGE GUIMARAES DOUTO 

04 AURINO JOSE DE QUEIROZ 

05 DIEGO DA FONSECA DE JESUS 

06 GUILHERME ALBORINO OLIVEIRA VIANA 

07 GUSTAVO RODRIGUES LOPES 

08 HELENA SANTOS RIBEIRO 

09 IAGO AMORIM GUILHERMINO DE JESUS 

10 IASMIM NEGRAO SANTOS PITA 

11 JOAB COSTA DOS SANTOS 

12 JONATAS DA SILVA MARQUES  

13 JOSSIMAR SIMOES CARDOSO 

14 KELLY JAMILLY BARBOSA DA SILVA 

15 LARISSA COSTA DE SOUZA SANTOS 

16 MAIANA SOUZA GOMES 

17 MAILSON MAGNO SERRA BISPO 

18 MARCELA DE OLIVEIRA SOUZA 

19 MARCELO LIMA BORGES 

20 MARCUS VINICIUS RIBEIRO MATIAS JUNIOR 

21 MARIA CLARA ALVES DO NASCIMENTO BRITTO 

22 MARIA DEBORA PEREIRA DAMIAO 

23 MATHEUS OLIVEIRA SANTOS 

24 MHADYORE SANTOS BITENCOURT 

25 NETANIEL MORAIS SANTOS 

26 NILTON DE JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR 

27 PAULA VICTOR DOS SANTOS PEREIRA 

28 PEDRO IVSON OLIVEIRA EVANGELISTA 

29 PEDRO VICTOR VALENTE LIBORIO 

30 PHILLIPE LUIS SILVA SANTANA 

31 PRISCILA DOS SANTOS BRITO 

32 RAYDAN SILVA NOGUEIRA 

33 THAINA GUSMAO GUEDES  

34 THAIS DA SILVA BITENCOURT 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 120/2018 – 25 de Julho de 2018 
 

3/4 

35 THIAGO DO NASCIMENTO OLIVEIRA  

36 TIAGO SILVA SANTOS DE JESUS 

37 TULIO SANTOS DA CUNHA 

38 VICTOR GARCIA DE ALMEIDA 

39 WANDICK ALVES CARNEIRO JUNIOR 

  
TERMO DE INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 

 
Aos 05 dias do mês de JULHO do ano de 2018, informamos a 
APTIDÃO A COLAR GRAU dos discentes abaixo relacionados, 
que após avaliação curricular final realizada por esta Superin-
tendência, cumpriram todas as exigências definidas para Inte-
gralização Curricular do Curso de Bacharelado em CIENCIAS 
EXATAS E TECNOLOGICAS da Universidade Federal do Recôn-
cavo da Bahia - UFRB.  
 

 DISCENTE 

01 DANRLEY NUNES MONTALVAO 

02 JEAN JACSON DE JESUS SANTOS 

03 JEANE NUNES SILVA 

04 JESSICA DOS SANTOS DA SILVA 

05 JESSICA STEPHANY REIS DA LUZ 

06 JAHIDAN RIBEIRO CRUZ 

 
TERMO DE INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 

 
Aos 06 dias do mês de julho do ano de 2018, deferimos a AP-
TIDÃO A COLAR GRAU dos discentes abaixo relacionados que 
após avaliação curricular final realizada por esta Superinten-
dência, cumpriram todas as exigências definidas para Integrali-
zação Curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
UFRB.  

 MATRÍCULA NOME 

1 201210677 RAFAELA SANTOS VIANA 

2 201420798 RODRIGO DA SILVA TITTO 

3 201220137 THAISA MACIEL BOMFIM 

4 201320250 TICIANA DE OLIVEIRA SANTIAGO 

5 201320787 THOMAS SOARES FERREIRA GONÇALVES 

 
PORTARIA Nº 610, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o disposto no Decreto Nº 7.689, de 02 de março de 
2012 e Instrução Normativa Nº 05/2018 do MPOG, RESOLVE: 

 
Art. 1º Subdelegar a servidora Georgina Gonçalves dos Santos, 
matrícula SIAPE Nº 1673124, a competência de autorizar e 
ordenar despesas junto ao Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP, no âmbito da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia, tendo como substituta eventual a servidora 
Rosilda Santana dos Santos, matrícula SIAPE Nº 1046848. 

 
Art. 2º Convalidar os efeitos desta Portaria a partir de 31 de 
julho de 2015. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 611, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o disposto no Decreto Nº 7.689, de 02 de março de 
2012 e Instrução Normativa Nº 05/2018 do MPOG, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Janaina Assis Faleiro Lopes, matrí-
cula SIAPE Nº 2264210, como proponente junto ao Sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, no âmbito da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia, tendo como substi-
tuto eventual o servidor Rodrigo Fernandes Cunha, matrícula 
SIAPE Nº 1836241. 

 
Art. 2º Convalidar a mencionada designação a partir de 07 de 
maio de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 620, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutária, em 
observância ao disposto no § 1° do art. 14 do Regimento In-
terno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Homologar a eleição da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação 
desta Universidade, realizada no dia 17 de Julho de 2018, na 
qual foram eleitos os docentes Genilson Ribeiro de Melo, ma-
trícula SIAPE Nº 1413717, para Presidente, e Jose Marcelo 
Dantas dos Reis, matrícula SIAPE Nº 1216603, para Secretário, 
por um período de 12 (doze) meses. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 621, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no parágrafo único do Art. 145 da Lei Nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 120/2018 – 25 de Julho de 2018 
 

4/4 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 26 de julho de 
2018, o prazo da comissão de sindicância designada através da 
Portaria 516/2018, composta pelos servidores Hermiro Teixei-
ra Mendes Filho, matrícula SIAPE nº 31360, Florisvaldo dos 
Santos, matrícula SIAPE nº 282264 e Jarbas Queiros dos San-
tos, matrícula SIAPE nº 1755747, para, sob a presidência do 
primeiro, concluir a apuração dos fatos constantes no Proces-
so/Documento nº 23007.009067/2018-82. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 628, DE 24 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a manifestação registrada no Do-
cumento sob o nº 23007.009364/2018-28, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a ser 
conduzido pela comissão composta pelos (as) servidores (as) 
Micheli Dantas Soares, matrícula SIAPE Nº 1298060; Thiala 
Pereira Lordello Costa, matrícula SIAPE Nº 2013699; e Warley 
Ribeiro Dias, matrícula SIAPE Nº 1530215, para, sob a presi-
dência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os 
fatos narrados no Processo de Sindicância nº 
23007.009364/2018-28. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 461, DE 20 DE JULHO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ANDRÉ SILVA LIMA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 1756148, para exercer em substituição, no(s) 
período(s) de 23/07 a 06/08/2018, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão de Atendimento e Documentação da PROPAAE, 
código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Eliezer da Cunha Alves. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 463, DE 23 DE JULHO DE 2018 

   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1979065, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 18 a 21/06/2018 a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico da GTA do 
CETENS, código FG - 0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Kelly Grazielly da Silva Siqueira e Cerqueira. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

PORTARIA Nº 466, DE 24 DE JULHO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar PRISCILA CARVALHO LOPES, Assistente Social, Matrí-
cula SIAPE 1558340, para exercer em substituição, no(s) perío-
do(s) de 03 a 12/07/2018, a função de Chefe do Núcleo de 
Gestão da PROPAAE no campus CETENS, código FG–0001, 
desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Nelsiane 
Magalhães Silva. 
     

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 468, DE 24 DE JULHO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO, Mu-
seólogo, Matrícula SIAPE 2257892, para exercer em substitui-
ção, no(s) período(s) de 05/06 a 22/06/2018, a função de Che-
fe do Núcleo de Gestão Técnico e Específico do CECULT, códi-
go FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) 
titular, Evanildo Silva de Araújo. 

 
Wagner Tavares da Silva 


